
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N.11 DEL 20/06/2020 

 
OGGETTO: 
Approvazione Regolamento Tari.           

 
L’anno duemilaventi il giorno venti del mese di giugno nella Sala delle Adunanze 

Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CERA Flavio - Sindaco Sì 
2. FANICCHIA Alessandra - Consigliere Sì 
3. CARPENTIERI Mario - Consigliere Sì 
4. IACOVELLI Giuseppe - Consigliere Sì 
5. COCULO Francesco - Consigliere Sì 
6. MOSCA Valter - Consigliere Sì 
7. SPOLETINI Sara - Consigliere Sì 
8. SUSINI Osvaldo - Consigliere Sì 
9. CECI Aldomiro - Consigliere Sì 
10. MASTROGIACOMO Antonio - Consigliere Sì 
11. PROIETTI Francesco - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il sottoscritto Segretario Comunale Dott. Dott.ssa TEDESCHI 

Francesca il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CERA Flavio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
 
Con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 01.08.2014 è stato approvato 
il Regolamento per la IUC imposta municipale propria che si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente 
riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 
 
l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 dispone l’abrogazione a decorrere 
dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la 
disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando quelle riguardanti la TARI; 
 
che con la deliberazione n. 158/2020 l’ARERA Autorità di  regolazione per 
Energia Reti e Ambiente ha emanato le direttive per la tutela delle utenze del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, 
riguardanti in particolare la possibilità di stabilire agevolazioni tariffarie per le 
attività sottoposte a sospensione dalla normativa di emergenza; 
 
Considerato che 
è necessario approvare un nuovo  regolamento relativo alla Tassa dei Rifiuti 
(Tari) anche in considerazione della necessita di prevedere in esso eventuali 
agevolazioni tariffarie legate all’emergenza Covid -19 ; 
 
 
Richiamato l’art.138 del DL.34/2020 che ha allineato i termini per 
l’approvazione delle tariffe e delle aliquote Tari ed Imu con i termini per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 vale a dire entro il 
31.07.2020; 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 23.05.2020 di 
approvazione del Pef 2020; 
 
 
Visto l’art. l’art. 52, del D.Lgs. 446/97; 
 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 
 
 
 
Visto l’Allegato A)   Regolamento Tari  allegato alla presente deliberazione e parte 
integrante della stessa ; 
 
Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio 
finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 



 
Visto l'allegato parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del 
Servizio finanzario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 
 
Visto l’allegato parere del Revisore dei conti reso ai sensi dell’art.239 comma 7 
del D.lgs 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
A. Di approvare l’Allegato A)   Regolamento per Tari  

 
B. Di dare atto che le tariffe Tari per il 2020 sono quelle approvate con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 23.05.2020; 
 

C. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
CERA Flavio 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa TEDESCHI Francesca 
 

________________________ 
 

 
 
 
 


